ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA

GABINETE DO DEPUTADO BRANCO MENDES

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

Contato: (83) 3214-4568; E-mail: branco.mendes@al.pb.leg.br

                                                                      REQUERIMENTO N°:                /2023

                                                                       Autor: Deputado Branco Mendes

Senhor Presidente,

JUSTIFICATIVA

           A finalidade deste procedimento é para que haja aquisição de 02

(dois) ônibus para transportar os estudantes universitários do Litoral Sul da

Paraíba, abrangendo os municípios de Pedra de Fogos, Caaporã, Alhandra e

Pitimbu.

 Consoante a isso, a ampliação do acesso ao transporte para

estudantes que residem nesses municípios, oferecendo aos universitários um

meio de transporte seguro e de qualidade. A solicitação de transporte escolar

tem sido um apelo dos estudantes para facilitar a acessibilidade a uma educação

justa e inclusiva.

         Dessa forma, espero que com anuência dos nobres pares, ocorra

aprovação desta propositura.

                  Sala das Sessões, 02 de maio de 2023

Requeiro, nos termos do art. 117 do Regimento Interno da Casa, que seja
encaminhado manifestação desta Casa Legislativa, ao Excelentíssimo
Senhor Governador do Estado da Paraíba, Senhor João Azevedo Lins, para
que haja aquisição de 02 (dois) ônibus para transportar os estudantes
universitários do Litoral Sul da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

3.241